פרופ' תמר הרמן
פרופ' מוסטפא כבהא
פרופ' עמיהו כהן
פרופ' יותם מרגלית
פרופ' עליה פישר
פרופ' יובל פלדמן
פרופ' מרדכי קרמניצר
פרופ' גדעון רהט
ד"ר תהילה שורץ אלטשולר
פרופ' ידידיה צ' שטרן
פרופ' איתן ששינסקי

מייסד ונשיא לשעבר
ד"ר אריק ברמון

לכבוד: ח"כ יעקב אשר, יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט

הנדון: הצעת חוק חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת

שעה) התש"ף - 2020

אנו מבקשים להעיר על הצעת החוק.

ברצוננו להתייחס בעיקר למודל המוצע בהצעת החוק, לתהליך התקנת התקנות בכללותו, וכן להתייחס בפירוט לסוגיית האכיפה.

באופן עקרוני, אנו מברכים על ההצעה, שנועדה להעביר את מדינת ישראל ממשטר של תקנות לשעת חירום המותקנות על ידי הממשלה מתוקף סעיף 39 לחוק יסוד הממשלה, לחקיקה ראשית, בה הכנסת היא הקובעת "הסדרים ראשוניים".

מודל זה קבע כי על התקנות להיות מאושרות בתוך שבוע על ידי הוועדה, ואם לא כן – הן יפקעו. לשיטתנו – באותם מקרים דחופים הדורשים אשרור בדיעבד – יש לעשות כן בהתאם להסדר שהופיע בטיט החוק. הסדר כזה של אישור בדיעבד¹ מאזן את הצורך בחקיקה ראשית במשמעותה

¹ ראו, למשל, ההסדר להכרזת מצב מיוחד בעורף לפי ס' 9 לחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 או ההסדר לקריאה לשירות מילואים בשעת חירום לפי ס' 8 לחוק שירות המילואים,

המכון הישראלי לדמוקרטיה

הרגילה מול הצורך בהיערכות ובתגובה מהירה למציאות משתנה. הוא מגשים לפחות באופן חלקי את תכלית הדרישה לחקיקה ראשית – שכן הכנסת היא שחוקקה את חוק המסגרת והיא (אמנם במתכונת חלקית) שמאשרת את הפעלתו הקונקרטי.

תנאי המיידיות הוא קריטי, שכן אחרת אין שום הצדקה להסדרה המגבילה באופן משמעותי וגורף זכויות יסוד בתקנות שתתקין הממשלה – ולא בחקיקה ראשית ספציפית (בוודאי, כזו שאינה מאושרת אפילו, מראש, על ידי ועדה בכנסת). גם החומרה נדרשת, שכן אחרת כול עוד הנגיף קיים וגם אחרי שיימצא לו חיסון, שכן בכל רגע נתון עשוי

התשס"ח-2008, בהם קבועים הסדרים המעניקים לכנסת כח רב יותר מאשר מעניקה לה ההצעה הנוכחית וקבועי הזמן לאישור קצרים יותר.

להיות סיכון ממשי להדבקה בהיקף כזה או אחר, ואז ניתן יהיה להכריז על מצב חירום. לשיטתנו, גם הכרזה זו, וכל הארכה שלה, חייבת להיות מאושרת בוועדת הכנסת- כחלק מהמהלך של העברת הסמכות מן המחוקק אל הרשות המבצעת.